POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOMOLOGICZNE

Nr 163 serii kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe

Kolegium redakcyjne: prof. dr hab. Jarostaw Buszko (redaktor naczelny),
dr Tomasz Cierzniak (zastgpca redaktora naczelnego),
mgr Krzysztof Szpila (sekretarz redakcji)

Czes¢ XVIII
Pluskwiaki roznoskrzydte - Heteroptera

Zeszyt 6a

Tasznikowate — Miridae

Podrodziny: Isometopinae, Deraeocorinae

(z 26 rysunkami)

Opracowali

Dr hab. JACEK GORCZYCA i prof. dr hab. ALEKSANDER HERCZEK

TORUN 2002



TASZNIKOWATE — MIRIDAE

Podrodziny: Isometopinae, Deraeocorinae

Opracowali

Dr hab. JACEK GORCZYCA i prof. dr hab. ALEKSANDER HERCZEK

SPIS TRESCI
L Czgd€ogolma. ... ... .. .. i e 3
41 1 o 3
2. Charakterystykarodziny . . ... ...cootrntni i 4
3. Metody zbierania i preparowania ... ............ouniiiiiiiiiinn.. 8
4. Znaczenie gospodarcze . . . .. ... e 10
II. Przeglad systematyczny .. ...........iunininnininiinneannnnnn. 12
III. Klucze do 0znaczamia . ...........c.uuinininininnenunannenennn. 13
IV, PiSmiennictwo . . . .. ..ottt i e 30
V. Skorowidz nazw systematycznych tacinskich....................... 31

L. CZESC OGOLNA

1. Wstep

Rodzina tasznikowatych Miridae jest najliczniejsza sposrod wszystkich ro-
dzin nalezacych do podrzedu pluskwiakéw roznoskrzydlych Heteroptera. Do-
tychczas opisano okoto 1400 rodzajow, a liczbg znanych gatunkow szacuje sig
na ponad 10000. Kazdego roku opisywane sg nowe taksony, gldwnie z obszarow
tropikalnego i subtropikalnego.

Przedstawiciele tasznikowatych sa bardzo szeroko rozmieszczeni i wystgpuja

3



we wszystkich rejonach zoogeograficznych $wiata. Najliczniej rodzina Miridae
reprezentowana jest w panstwach neotropikalnym, afrotropikalnym i oriental-
nym, znanych jest rowniez wiele rodzajéw i gatunkéw z wysp Indo-Pacyfiku.

Miridae zalicza si¢ do miedzyrzedu (infraordo) Cimicomorpha, do ktérego
wlaczane sa takze nastgpujace rodziny: Joppeicidae, Tingidae, Cimicidae, An-
thocoridae, Microphysidae, Nabidae, Polyctenidae, Pachytomidae i Reduviidae.
Wspolczesnie rodzina Miridae jest podzielona na 9 podrodzin: Cylapinae, Psal-
lopinae, Palaucorinae, Isometopinae, Bryocorinae, Deraeocorinae, Mirinae, Or-
thotylinae i Phylinae. Przedstawiciele ostatnich 6 podrodzin wystepuja w faunie
Polski.

2. Charakterystyka rodziny

Pluskwiaki nalezace do rodziny Miridae sa rolinozerne lub drapiezne, a wiele
z nich odzywia si¢ pokarmem mieszanym. Najstarsi przedstawicicle tasznikowa-
tych prowadzili drapiezny tryb zycia. Mozliwe, iz niektore z nich przystosowaly
sig takze do odZzywiania grzybami. Pierwotne, wytaczne drapieznictwo i by¢ mo-
ze mycetofagizm wystgpuja wspoltczesnie u trzech podrodzin uwazanych za naj-
bardziej pierwotne, a mianowicie u Isometopinae, Psallopinae 1 Cylapinae. Na
owady i roztocza poluja tez przedstawiciele innych podrodzin, ale przyjmuje sig,
iz jest to drapieznictwo wtorne. Wylacznymi zoofagami sa przedstawiciele De-
raeocorinae 1 wiele gatunkéw z Mirinae, Orthotylinae czy Phylinae. O ile bio-
nomia gatunkéw palearktycznych czy nearktycznych jest w duzym stopniu po-
znana, to jednak w dalszym ciagu bardzo niewiele wiemy o trybie Zycia i pokar-
mie gatunkéw tropikalnych.

Niewatpliwie, ta grupa pluskwiakow osiagneta swoj sukces ewolucyjny prze-
chodzac na ro§linozerny tryb zycia i powiazanie z ro§linami okrytozalazkowymi.
Zdolno$é poruszania sig po réznych czesciach listowia, uzyskana dzieki swoistej
budowie struktury pretarsalnej, uwazana jest za jeden z najwazniejszych czynni-
kow, ktory umozliwit szybka radiacj¢ adaptacyjna tych owadow. U larw taszni-
kowatych zyjacych wérod listowia drzew wystepuje takze specjalny narzad rek-
talny, ktéry jest wyrzucany w momencie utraty kontaktu z lisciem. Narzad ten
pokryty jest lepka wydzielina, ktéra umozliwia larwie przyczepienie si¢ do jed-
nego z li§ci rosnacego ponizej.

Wiekszo§¢ wspotczesnych gatunkéw tasznikowatych jest powigzana troficznie
i bionomicznie z réznymi gatunkami ro$lin okrytozalazkowych. Niektore Bryo-
corinae s co prawda zwiazane pokarmowo z pewnymi gatunkami paproci, a
bionomia czeéci Phylinae, Mirinae i Orthotylinae rowniez z roslinami iglastymi,
to jednak, przynajmniej w obszarze holarktycznym, sa to zwiazki wtorne. Przy-
wigzanie do ro$lin wyraza sig u tasznikowatych nie tylko w mono- czy oligofa-
gizmie poszczegélnych gatunkow, ale takze w sposobie skladania jaj. Jaja



wprowadzane sg za pomoca pokladetka do tkanki okre§lonego gatunku ro$lin.
Nawet u tych pluskwiakéw, ktore wtornie przeszly na drapieznictwo, jaja skia-
dane sa do tkanki wybranych gatunkéw roslin. W wielu przypadkach nie wystar-
czy sama obecnos$¢ rosliny, ale musza by¢ spetnione jeszcze inne warunki, jak
np. miejsce, w ktorym rosnie, czy nawet jej wiek.

W Polsce rodzina tasznikowatych jest najliczniejsza sposrod wszystkich plu-
skwiakow roznoskrzydtych, a liczbg wykazanych gatunkéw szacuje sig na okoto
260. Ponad potoweg wszystkich ladowych pluskwiakéw roznoskrzydtych zna-
nych z Polski stanowia wigc przedstawiciele rodziny Miridae.

Pluskwiaki z rodziny tasznikowatych spotykamy w wielu réznych $rodowi-
skach od nastonecznionych, suchych psammofilnych muraw po wilgotne, chtod-
ne torfowiska niskie i wysokie. Owady te maja najczgsciej jedno pokolenie w
roku i zimuja przewaznie pod postacia jaj, ktore sktadane sa albo partiami albo
jednorazowo. Cze$¢ gatunkow ma jednak 2-3 pokolenia w roku, a nieliczne zi-
muja jako osobniki doroste. Czas wystgpowania imago jest u niektorych gatun-
kéw bardzo krétki i trwa okoto dwoch tygodni; inne Zyja kilka miesigcy.

Najbardziej charakterystycznymi cechami przedstawicieli rodziny Miridae sa:
brak przyoczek (z wyjatkiem Isometopinae), typowo wyksztalcone potpokrywy z
dwiema lub rzadziej jedna komoérka na membranie, czteroczlonowa warga dolna
(labium) i czterocztonowe czulki, z ktorych ostatnie dwa cztony sa zwykle cien-
kie, a tylko wyjatkowo ostatni czton jest lekko pogrubialy. Kretarz jest podzielo-
ny, stopa zazwyczaj trojcztonowa, a paramery sa wyraznie asymetryczne.

Gtowa jest z reguly dobrze wyodrgbniona, czutki osadzone sg na bardziej lub
mniej wyraznych guzkach, ktore przylegaja lub sa oddalone od krawedzi oka
ztozonego. Patrzac z przodu, ponizej czota znajduje si¢ mniej lub bardziej wy-
ksztatcony nadustek, a po jego bokach ptytki zZuwaczkowe oraz szczgkowe (rys.
2). Ryjek sklada sie z pochwy bedacej przeksztalcona warga dolna, ktéra zawiera
wydtuzone szczeki i Zuwaczki, petniace faktyczny element ktujacy i ssacy. Ryjek
moze by¢ krotki i sigga¢ zaledwie za pierwsza parg odn6zy lub bardzo dlugi, do-
chodzacy do konca odwloka.

Przedplecze (rys. 1) jest zwykle szerokie z obraczka apikalna lub bez, podzie-
lone najczes$ciej na dwie czgéci: pierwsza zawierajaca poduszeczki oraz tylna.
Tarczka $rodtutowia jest wyrazna lub przystonigta przez przedplecze, tarczka jest
zwykle duza i wyrazna. Na bokach tulowia na episternicie zatulowia znajduje sig
otwér wyprowadzajacy na powierzchnig ciata ptyn wydzielany przez gruczot za-
tulowia.

Potpokrywy skladaja sig z zesklerotyzowanej czg$ci nasadowej, w skiad ktore)
wchodza korium, miedzykrywka, wstawka oraz klinik 1 bloniastej czg$ci kon-
cowej — membrany (rys. 1).

U wielu gatunkéw spotykamy rozne modyfikacje skrzydet. Wystgpuja formy
o skrzydlach pierwszej pary pozbawionych membrany i catkowicie przeksztal-



conych w pokrywy Skrzydla moga tez by¢ delikatne, bloniaste, przypominajace
skrzydta blonkoéwek. Spotykamy rowniez osobniki brachypteryczne, o skroco-
nych pétpokrywach (zwykle sa to samice), albo nawet takie, u ktorych skrzydta
sg szczatkowe i ledwo widoczne. Na potpokrywach znajduje sig silnie zmodyfi-
kowane uzytkowanie. Druga para skrzydel jest bloniasta i jej uzylkowanie jest

rowniez silnie zmienione.
J
/
/4

e

o Q0 o

1

b
(o=

: BN
" \ \\
j =T
k

Rys. 1. Schemat budowy zewngtrznej przedstawiciela pluskwiakow z rodziny Miridae — widok z
gory (Oryg.).

a— czulek, b — oko, ¢ — obraczka apikalna, d — poduszeczki, e — przedplecze, f - tarczka $rodtulo-
wia, g — tarczka, h — wstawka, i — migdzykrywka, j — zylka R+M, k — korium, 1 — klinik, m — mem-
brana, n — komérki membrany.

6



Odnéza s z reguly biezne; tylne uda wyraznie wydhizone i czasami pogrubia-
te, w niektérych przypadkach przeksztatlcone sa w typowe odnédza skoczne. U
drapieznych gatunkow przednie odndza sa czgsto przystosowane do fapania zdo-
byczy. Udo jest silnie powigkszone i wraz z golenia tworzy aparat chwytny. Przy-

_— 0 - DO

K

Rys. 2. Schemat budowy zewngtrznej przedstawiciela pluskwiakow z rodziny Miridae — widok z
boku (Oryg.).

a — przedplecze, b — obraczka apikalna, ¢ — oko, d — czolo, e — nasada czulka, f — nadustek, g -
warga gérna, h — warga dolna, i - plytka gardzielowa, j — pleuryt przedtutowia, k — episternit $r6d-
tulowia, 1 - tarczka $roédtutowia, m — epimeron $rodtutowia, n — tarczka, o — migdzykrywka, p —
biodro, r — zewngtrzny otwdr gruczotu wonnego, s — przetchlinka, t — klinik, u — membrana, w —
poktadetko, z — wstawka.

pomina on wowczas narzad chwytny pluskwiakéw z rodziny Nabidae i Reduvii-
dae. Bardzo charakterystyczng cecha Miridae jest wystgpowanie podzielonego
kregtarza. Budowa taka, w polaczeniu z praca odpowiednich mieéni, umozliwia
odrzucenie odndza w razie jego pochwycenia przez drapieznika lub nawet przy-
klejenia do lepkiej substancji (np. zywicy). Stopa jest najcze$ciej trojcztonowa,
czasami dwuczlonowa, pomigdzy pazurkami i na ich powierzchni znajduja si¢
struktury okreslane jako parempodia, pulvilli i pseudopulvilli. Tworza one, wraz
z pazurkami 1 plytka tzw. rozstawiaczem pazurkow, strukture pretarsalna. Struk-
tura ta, a zwlaszcza ksztalt i wystgpowanie parempodiéw, pulvilli i pseudopulvil-
li — s to jedne z najwazniejszych cech, na ktorych opiera sig klasyfikacja takso-
néw w obrebie rodziny. Parempodia sa to szczeciniaste lub blaszkowate struktu-
ry wyrastajace z pomigdzy pazurkéw (rys. 3-8, 10), za$ pulvilli wystepuja na
wewngtrznych powierzchniach pazurkow, do ktorych $cisle przylegaja (rys. 3-6),

7



natomiast pseudopulvilli wyrastaja rowniez z wewngtrznej powierzchni pazur-
k6w (Bryocorini) (rys. 9) albo z zgba umieszczonego u ich podstawy (Dicyphini)

(rys. 7).

Rys. 3-10. Struktura pretarsalna u przedstawicieli roznych podrodzin Miridae (Oryg.).

3 — przedstawiciel podrodziny Mirinae. 4, 10 — przedstawiciele podrodziny Orthotylinae. 5, 6 —
przedstawiciele podrodziny Phylinae. 7, 9 - przedstawiciele podrodziny Bryocorinae. 8 — przed-
stawiciel podrodziny Deraeocorinae.

Odwlok jest zbudowany z wyraznie odgraniczonych segmentow, u samcow 9
sternit przeksztatca si¢ w kapsulg genitalna zawierajaca narzad kopulacyjny oraz
paramery (rys. 11). Budowa i ksztalt aedeagusa i paramer sa waznymi cechami
determinacyjnymi. U samic, ostatnim, przedgenitalnym sternitem jest segment 7,
na odwloku potozone jest poktadetko powstajace z przydatkoéw sternitow 8 1 9.
Pokladetko zbudowane jest z dwéch par walw i przylega do brzusznej po-
wierzchni odwloka (rys. 12).

3. Metody zbierania i preparowania

Metody polowu pluskwiakow z rodziny tasznikowatych nie odbiegaja od
stosowanych przy pozyskiwaniu innych owadéw Zyjacych wsréd roslinnosci.
Stosujemy zazwyczaj czerpak entomologiczny, za$ galezie drzew i krzewow
otrzasamy badz do czerpaka, badz do parasola entomologicznego. Przedstawicie-
le tej rodziny to w wigkszosci przypadkéw formy bardzo ruchliwe, ktore staraja
sie od razu wyfruna¢ z pulapki, jaka jest czerpak entomologiczny. Wybieramy je

8



wigc w miarg szybko za pomoca ekshaustora. Do potowu tych pluskwiak6w
mozna rowniez stosowaé zotte szalki, lecz nie przynosza one zadawalajacych
efektow. Zolte szalki sa putapkami, do ktérych tasznikowate trafiaja wybiorczo,
a niektore gatunki w ogdle nie sa ta metoda odfawiane. Czasami dobre rezultaty
daje rowniez odlawianie Miridae noca, stosujac tzw. putapki §wietlne. Oczywi-
scie zarowno na z6tte szalki, jak i na pod$wietlony ekran nie sa odtawiane formy
brachypteryczne.

Rys. 11-12. (Oryg.,.
11 - Kapsula genitalna samca z rodziny Miridae, 12 — Odwlok samicy z rodziny Miridae — widok
od strony brzuszne;j.

Czgsé¢ gatunkoéw tasznikowatych zyje na ziemi, Zerujac u nasady roélin, badz
polujac na owady i roztocza zyjace na powierzchni gleby. Te pluskwiaki jedynie
sporadycznie wpadaja do czerpaka entomologicznego i mozemy je zbieraé pra-
wie wylacznie na ,,upatrzonego”, rozgarniajac rosliny i przegladajac powierzch-
ni¢ ziemi. W ten sposob odtawiamy, niektérych przedstawicieli z rodzaju Chla-
mydatus CURT., Orthocephalus FIEB. czy Systellonotus FIEB. Z kolei gatunek
Chlamydatus evanescens (BOH.) Zyje w szczelinach skat wapiennych, gdzie ze-
ruje na przedstawicielach ro$lin z rodzaju Sedum L., badZ rzadziej z rodzaju
Sempervivum L. W tym przypadku jedynym sposobem jest przegladanie nasady
tych roslin w szczelinach skalnych. Isometopus intrusus (H.-S.) wystepuje w
szczelinach kory starych drzew i mozna go rowniez towi¢ jedynie na upatrzone-
go, badz na §wiatlo.

Tasznikowate, w zdecydowanej wigkszosci, naleza do owadow o delikatnej
budowie. Stad tez przechowywanie i transportowanie zebranego materiatu przed

9



jego preparowaniem wymaga pewnej ostroznosci. Zwlaszcza po wyschnigciu
okazow nalezy unikaé wstrzasow pojemnikami, w ktérych sa one przechowywa-
ne (probéwki, papierowe tutki), gdyz fatwo mozna pozbawic¢ zebrane owady od-
n6zy i czutkéw. Nie powinno sig takze trzyma¢ zbyt wielu osobnikéw w jednej
probie. Najlepsze rezultaty daje preparowanie osobnikéw niedtugo po ich ze-
braniu (przed wyschnigciem). Martwe owady naklejamy na kartoniki, dobrane
do wielkosci poszczegdlnych osobnikow. W przypadku rodzajéw, ktorych
przedstawiciele oznaczani sa jedynie na podstawie budowy aparatéw kopulacyj-
nych samcéw, dobrze jest odcia¢ kapsulg genitalng samca przed jego nakleje-
niem na kartonik, i naklei¢ ja za okazem, badZ umiesci¢ w specjalnej tubie, ktora
nakluwamy na szpilke pod okazem.

Oznaczanie pluskwiakéw z rodziny Miridae jest trudne i wymaga do$¢ duzej
wprawy. W przypadku, niektérych rodzajéw do tej pory nie znaleziono cech po-
zwalajacych na rozroznienie samic, a oznaczanie samcow jest mozliwe wylacz-
nie na podstawie analizy aparatéw kopulacyjnych.

4. Znaczenia gospodarcze

Wspolczesne Heteroptera odgrywaja istotng rolg jako szkodniki roslin
uprawnych. Wsréd nich Miridae sa grupa, w obrebie ktorej spotyka sig gatunki
(gtownie z plemion Stenodemini oraz Mirini) stwarzajace zagrozenie dla wielu
upraw. Jednoczesénie inne gatunki, preferujace pokarm zwierzecy, brane sa pod
uwage jako sprzymierzency w walce ze szkodnikami, a nawet sa wykorzystywa-
ne w tzw. walce biologiczne;j.

W uprawach zbozowych szkody moga powodowa¢ gatunki z rodzaju Trigono-
tylus FIEB. oraz Stenodema LAP. Efekty ich zerowania to zatrzymywanie wzrostu
oraz zolkniecie rolin. Z kolei uszkadzanie pomidoréw i ziemniakéw powoduja
Lygus pratensis (L.), L. rugulipennis POPP. czy Polymerus vulneratus (PANZ.).
Ostatni z wymienionych moze w niektorych regionach powodowa¢ powazne
szkody w uprawach buraka, lnu, konopi, soi, stonecznika, gorczycy, niektorych
roélin leczniczych (kolendry, kopru, szatwi, nagietka) oraz bawelny i wielu in-
nych. Do powaznych szkodnikow wszystkich odmian lucerny, sparcety 1 innych
ro$lin motylkowych zalicza sie Adelphocoris lineolatus (GOEZE). Pluskwiak ten
atakuje glownie wierzchotkowe czgsci roslin wysysajac mtode pedy, kwiatostany
oraz zawiazki owocow. Inne gatunki tasznikowatych np. z rodzaju Chlamydatus
CURT., Orthops FIEB., Halticus HAHN, Lygocoris REUT. czy Lygus HAHN moga
powodowa¢ straty w kulturach cebuli, ogérkéw, burakéw cukrowych, marchwi,
pietruszki, kopru, kminku i innych warzyw. Owady te powoduja takze uszko-
dzenia drzew owocowych, a niektore znane sa jako wektory wirusow powoduja-
cych grozne choroby ro$lin.

Wérod Miridae spotykane sa takze gatunki, ktore ze wzgledu na rodzaj pobie-

10



ranego pokarmu, byly brane pod uwagg w walce biologicznej przeciwko innym
owadom. Gatunki nalezace do podrodziny Deraeocorinae z rodzaju Stethoconus
FLOR, znane jako efektywni drapiezcy, wykorzystywane sa w Japonii oraz Sta-
nach Zjednoczonych do zwalczania owadzich szkodnikow z rodziny Tingidae.
Poludniowoazjatycki gatunek Tytthus koreanus JOSIF. et KERZHN. nalezacy do
podrodziny Phylinae byt introdukowany na Hawaje w celu ochrony upraw trzci-
ny cukrowej, przed ni€ktérymi gatunkami skoczkow. Rowniez inny gatunek z
tego rodzaju, T. parviceps (REUT.), znany jest jako regulator liczebnosci tej gru-
py owadéw. W Stanach Zjednoczonych przeprowadzano badania nad wykorzy-
staniem palearktycznego gatunku Campyloneura virgula (H.-S.) z podrodziny
Bryocorinae do zwalczania owaddw 1 roztoczy powodujacych szkody w upra-
wach ro$§lin. W Ameryce Pénocnej i niektorych krajach Europy wykorzystuje
si¢ takze przedstawicieli z rodzajéw Macrolophus FIEB. i Dicyphus FIEB. do
zwalczania maczlikow w szklarniach. W Polsce przeprowadzane byty badania
m. in. nad wykorzystaniem gatunku Psallus ambiguus (FALL.) do walki biolo-
gicznej ze szkodnikami sadéw oraz nad introdukowanym gatunkiem Macro-
lophus costalis FIEB. do zwalczania mszyc i maczlikow w szklarniach.

11



II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synonimy wyr6zniono petitem.

Rodzina: Miridae.
Podrodzina: Isometopinae.
Plemie: Isometopini.
Rodzaj: Isometopus FIEBER, 1860.
Gatunek: * Isometopus intrusus (HERRICH-SCHAFFER, 1835).
= Isometopus alienus FIEBER, 1860.
Podrodzina: Deraeocorinae.
Plemie: Clivinematini.
Rodzaj: Bothynotus FIEBER, 1864.
Gatunek: * Bothynotus pilosus (BOHEMAN, 1852).
Plemig: Hyaliodini.
Rodzaj: Stethoconus FLOR, 1861.
Gatunek: Stethoconus cyrtopeltis (FLOR, 1860).
Plemie: Deraeocorini.
Rodzaj: Alloeotomus FIEBER, 1858.
Gatunki: * Alloeotomus germanicus WAGNER, 1939.
* Alloeotomus gothicus (FALEN, 1807).
= Capsus marginepunctatus HERRICH-SCHAFER, 1835.
Rodzaj: Deraeocoris KIRSCHBAUM, 1856.
Podrodzaj: Camptobrochis FIEBER, 1858.
Gatunki: * Deraeocoris (Camptobrochis) punctulatus (FALLEN,

1807).
= Phytocoris fallenii HAHN, 1834,

Deraeocoris (Camptobrochis) serenus (DOUGLAS et
SCOTT, 1868).
Podrodzaj: Knightocapsus WAGNER, 1963
Gatunek: * Deraeocoris (Knightocapsus) lutescens (SCHILLING,

1837).
= Capsus punctulatus (nec FALLEN, 1807): MEYER-DUR, 1843.

12



1.

2.

3.

4.

5.
. Parempodia blaszkowate, zbiegajace si¢ apikalnie (rys. 10) . ............. 6.

Podrodzaj: Deraeocoris KIRSCHBAUM, 1856.
Gatunki: * Deraeocoris (Deraeocoris) annulipes (HERRICH-SCHAF-
FER, 1842).
Deraeocoris (Deraeocoris) flavilinea (A. COSTA, 1862).
* Deraeocoris (Deraeocoris) olivaceus (FABRICIUS, 1777).

* Deraeocoris (Deraeocoris) ruber (LINNAEUS, 1758)
= Lygaeus capillaris FABRICIUS, 1794.
= Lygaeus tricolor FABRICIUS, 1803.

Deraeocoris (D.) rutilus (HERRICH-SCHAFFER, 1838).
Deraeocoris (D.) schach (FABRICIUS, 1781).
* Deraeocoris (D.) scutellaris (FABRICIUS, 1794).

* Deraeocoris (D.) trifasciatus (LINNAEUS, 1767).
= Lygaeus elatus FABRICIUS, 1794.

Deraeocoris (D.) ventralis ventralis REUTER, 1904.

III. KLUCZE DO OZNACZANIA

Rodzina: Tasznikowate - Miridae

Klucz do oznaczania podrodzin

Przyoczkaobecne . ...... ... i Isometopinae, str. 14.
LPrzyoczekbrak . .. ..o 2.
Obraczka apikalnaobecna . ............. i 3.
. Obraczki apikalnej brak (z wyjatkiem Hallodapini) ................... 5.
Pazury z wyraznym duzym zebem u nasady (rys. 8) . . Deraeocorinae, str. 16.
.Pazury bez duzego zgbaunmnasady . ............. ... ... il 4,

Pseudopulvilli bardzo duze (rys. 7, 9), parempodia szczeciniaste lub ich brak .
........................................... Bryocorinae (zesz. 6c¢).

. Pseudopulvilli brak, parempodia blaszkowate, rozchodzace si¢ (rys. 3), ob-

raczka apikalna wyraZznie wyodrgbniona (z wyjatkiem Stenodeminii). . . . . . ..
............................................... Mirinae (zesz. 6d).

Parempodia szczeciniaste (rys. 5,6) . .......... Phylinae (czg$€) (zesz. 6b).

13



6. Tylny brzeg glowy zachodzi (patrzac z boku) na przedni plat pronotum, aede-
agus bardzo cienki, calkowicie zesklerotyzowany . ......................
................................... Phylinae (Pilophorini) (zesz. 6b).

—. Tylny brzeg glowy nie zachodzi na przedni brzeg pronotum, aedeagus innego
177211 PR Orthotylinae (zesz. 6¢).

Podrodzina: Isometopinae

Isometopinae stanowia niewielka grupg pluskwiakow roznoskrzydtych obej-
mujaca ponad 30 znanych wspdtczesnych i kopalnych rodzajow. Ich wielkos¢
waha sie od 1,8 — 4 mm (za wyjatkiem Gigantometopus rosi SCHW. et SCHUH
osiagajacego prawie 7 mm dhlugosci). Ich cialo jest eliptyczne, umiarkowanie
wydluzone, czgsto grzbieto-brzusznie splaszczone. Glowa jest splaszczona z
przodu, wydtuzona pionowo, wystgpuja na niej duze oczy oraz przyoczka. Zde-
cydowang wigkszo$§¢ Isometopinae charakteryzuje dwuczlonowa stopa, pazurki
sa waskie, stabo wygiete, zwykle z wyraznym zabkiem subapikalnym. Pulvilli
nie wystepuja, za§ parempodia sg szczecinkowate. Za cechy wyrozniajace Isome-
topinae z pozostalych tasznikowatych uzna¢ mozna, oprocz wystgpowania przy-
oczek, zredukowang liczbe trichobotriow femoralnych, zmodyfikowana glowg
oraz silne powigkszenie (zwlaszcza u samcow) oczu. Isometopinae nie majq ty-
powej obraczki apikalnej, jaka obserwujemy u przedstawicieli podrodzin Derae-
ocorinae czy Mirinae. U niektorych gatunkéw wystegpuje tylko waskie splasz-
czenie przedniej krawegdzi przedplecza.

Stanowisko systematyczne Isometopinae od poczatku budzito kontrowersje.
Niektorzy autorzy uwazali je bowiem za samodzielng rodzing, inni za podrodzi-
ne w obrebie tasznikowatych, jeszcze inni zaliczali czg¢$¢ rodzajow do rodziny
Anthocoridae. Ostatecznie za utrzymaniem rangi podrodziny opowiada sig wigk-
szo$¢ wspolczesnych autorow.

W dotychczasowych opracowaniach spotka¢ mozna rdzne, czg¢sto sprzeczne
ze sobg poglady o wymaganiach troficznych przedstawicieli tej podrodziny. Wy-
nika to ze slabego poznania bionomii zdecydowanej wigkszosci gatunkow.
Ogolnie mozna stwierdzi¢, iz dyskusja toczyla si¢ wokol uznania grupy za zoo-
fagiczng badz mycetofagiczna. Sugerowano tez ich powiazanie pokarmowe z po-
rostami. Ostatnio coraz wigcej danych sktania do uznania tej grupy jako wyspe-
cjalizowanych, pierwotnych drapiezcow.

Wspotczesne gatunki, poza kilkoma, zamieszkuja rejony tropikalne i subtropi-
kalne. W Europie wystgpuja jedynie przedstawiciele plemienia Isometopini
(Isometopus intrusus H.-S.) oraz Myiommini (Myiomma fieberi PUT.). W Polsce
do tej pory odnajdywano tylko pierwszy z wymienionych gatunkéw, drugi znany
jest z Francji i pélmocnej Afryki.

14



Rodzaj: Isometopus FIEB.

Cialo owalne lub owalno-wydhuizone, makro- lub brachypteryczne (samice).
Glowa wyraznie wydhuzona do dotu, szeroka, z przodu silnie sptaszczona, nieco
wcidnigta w pronotum. Oczy duze, wypukle, nerkowate. Przyoczka duze, poto-
zone blisko tylnej krawgdzi glowy, dotykaja wewngtrznej krawedzi oczu. Pierw-
szy czton czutkow krotki, stozkowaty, nie jest widoczny patrzac z gory, czlon
drugi pogrubiony, cztony Il i IV ciensze, pierwszy z nich dluzszy od ostatnie-
go. Przedplecze nieznacznie wypukle o zaokraglonych bokach i dwuzatokowej
tylnej krawedzi. Krawgdz przednia wpuklona, bocznie obejmujaca nieco glowe.
Tarczka duza, trojkatna, czesto dochodzi do konca migdzykrywki. Najliczniejszy
rodzaj w obrgbie podrodziny Isometopinae. W Palearktyce wystepuje 27 gatun-
k6w, w Polsce znany jest tylko jeden z nich (rys. 13).

Rys. 13. Isometopus intrusus (H.-S.) (Oryg.).

15



Dlugo$é ciata 2,8-3,0 mm, samce nieco mniejsze od samic. Ryjek krétki, zachodzi zaledwie do
trzeciego segmentu odwtoka. Przedplecze u samic ok. 2 razy i u samcéw ok. 3 razy szersze od
swojej diugosci, wypukte. Glowa, tarczka i przedplecze ciemnobrazowe, wyraznie punktowane.
Czulki od brazowozéltych u samcow do prawie czarnych u samic. Potpokrywy mniej lub bardziej
brazowe, potprzezroczyste. Klinik nieco janiejszy (z ciemniejszym wierzchotkiem i czgécia sasia-
dujaca z membrang), zakoficzenie tarczki zoltawe. Cialo pokryte pOlsterczacymi, krotkimi wio-
skami. Membrana z dwiema zamknietymi komorkami, z ktérych mniejsza jest czgsto stabo zazna-
czona. W poréwnaniu z samicami, samce sa nieco smuklejsze, ich poipokrywy sa stabiej wybar-
wione, a klinik zwykle bardziej przezroczysty. Membrana potpokryw sigga znacznic dalej za od-
wiok, za$ drugi czton czutkéw jest grubszy. Wystepuja na pniach i galziach starych drzew liscia-
stych, gdzie ukrywaja si¢ w szczelinach kory. Poluja na drobne owady. Gatunek znany z licznych
krajéw Europy, w Polsce wykazywany bardzo rzadko, podawany z pojedynczych stanowisk Po-
brzeza Baltyku, Niziny Mazowieckiej, Dolnego Slaska i Wyzyny Lubelskiej. Po drugiej wojnie
$wiatowej wykazywany z naszego kraju zaledwie z trzech stanowisk, na ktorych w pierwszej po-
towie lipca zebrano pojedyncze okazy.

.................................................. L intrusus (H.-S).

Podrodzina: Deraeocorinae

Przedstawiciele tej podrodziny to gatunki wylacznie drapiezne, ktore charak-
teryzuja si¢ wystgpowaniem wyraznej obraczki apikalnej, najczesciej wyraznie
punktowanym pronotum i ptpokrywami oraz mocnymi pazurkami z duzym zg-
bem u nasady. Zab ten, to wystepujace w okresie larwalnym, duze pulvilli, ktore
u osobnikéw dorostych uleglo sklerotyzacji. U form dorostych parempodia sa
szczeciniaste, a pulvilli i pseudopuvilli zwykle brak. Dymorfizm piciowy jest za-
zwyczaj stabo zaznaczony, samice sa z reguty nieco wigksze i bardziej masywne
niz samce. Narzad kopulacyjny samcéw moze zawiera¢ spikuli i swa budowa
nawiazuje do narzadéw kopulacyjnych przedstawicieli podrodziny Mirinae.
Asymetria paramer jest bardzo silnie zaznaczona. Wyr6zniono w tej podrodzinie
6 plemion, z ktorych jedynie 3 wystepuja w Europie.

Klucz do oznaczania plemion

1. Przedni ptat przedplecza z wyrazna, poprzeczng bruzda odzielajaca podu-
szeczki od pozostalej czg$ci, membrana pokryta delikatnymi wloskami (lepiej

widocznezboku) . ....... . i Clivinematini, str. 16.
—. Przedplecze bez bruzdy, membrana nie owlosiona . . ................... 2.
2. Oczy wyraznie oddalone od obraczki apikalnej .. ....... Hyaliodini, str. 17.
—. Oczy przylegajace do obraczki apikalnej ............ Deraeocorini, str. 19.

Plemie: Clivinematini

Przedstawiciele tego plemienia charakteryzuja sig¢ posiadaniem membrany po-
krytej delikatnymi wloskami oraz wystgpowaniem wyraznej, poprzecznej bruzdy

16



na przedpleczu. Jedynym rodzajem z plemienia Clivinematini w Palearktyce jest
Bothynotus Fieber, a pozostale rodzaje wystgpuja w Ameryce Potnocnej i Polu-
dniowej.

Rodzaj: Bothynotus Fieb.

Cialo wydiuzone, u form brachypterycznych bardziej owalne. Glowa kroétka
lecz szeroka (rys. 14), obraczka apikalna wyraZna, pronotum krétkie, szerokie,
tarczka bardzo niewielka. Migdzykrywka stosunkowo szeroka. Klinik wyrazny u
form makropterycznych, bardzo dhugi, membrana duza, wyraznie owlosiona z
dwoma dobrze zaznaczonymi komoérkami, z ktoérych wigksza jest wyraznie za-
okraglona. Do rodzaju tego nalezy 13 opisanych dotad gatunkéw, w tym jedynie
dwa sa znane z Palearktyki. Szeroko rozprzestrzeniony od Francji po Sachalin i
Wyspy Kurylskie Bothynotus pilosus (BOH.) zostal zawleczony ostatnimi laty
rowniez do Kanady. Drugi przedstawiciel to Bothynotus morimotoi MIYAM. opi-
sany z Japonii. Pozostate gatunki wystgpuja w Ameryce Potudniowej i Pénoc-
nej.

Cialo dtugosci 5,0-6,0 mm, u brachypterycznych samic krétsze 3,5-4,0 mm, ciemnobrazowe Iub
czame, pokryte dtugimi, odstajacymi wloskami. Glowa, przedplecze i tarczka czarne, blyszczace,
czutki brazowe, ryjek jasno brazowy, ostatni segment bardzo ciemny, prawie czarny. Potpokrywy
jednolicie brazowe jedynie klinik ciemnobrazowy, membrana brazowawa. Odno6za jasnobrazowe,
uda czgsto zotte, golenie w czgéci apikalnej oraz stopy ciemno brazowe. Samce sa wylacznie ma-
kropteryczne, samice brachy- i makropteryczne. Gatunek bardzo rzadki, podawany z Polski jedy-
nie z Nizinny Wielkopolskiej, Wyzyny Lubelskiej i Puszczy Bialowieskiej. Wystepuje na torfowi-
skach i w olesach oraz innych cienistych, podmoktych lasach zar6wno liSciastych, jak i iglastych.
Byt zbierany rowniez na wrzosowiskach. Owady doroste pojawiajg sie w naszym kraju zwykle pod
koniec lipca i sierpniu, ale byly takze znajdowane nawet w pazdzierniku. Zimuja w postaci jaja,
maja jedna generacj¢ w roku
.................................................. B. pilosus (BOH.).

Plemie: Hyaliodini

Przedstawiciele tego plemienia charakteryzujg si¢ przezroczystymi, w mniej-
szym lub wigkszym stopniu, skrzydtami pierwszej pary oraz oczyma wyraznie
wysunigtymi do przodu, nie przylegajacymi do obraczki apikalnej (rys.15). Ple-
mi¢ to obejmuje gatunki wystgpujace gtdéwnie w Ameryce Poludniowe;j, jedynie
kilku przedstawicieli znanych jest z Afryki réwnikowej i Nowej Kaledonii. Tyl-
ko jeden rodzaj — Stethoconus FLOR wystgpuje w Palearktyce oraz w rejonie
orientalnym.

Rodzaj: Stethoconus FLOR

Do rodzaju tego nalezy dziewig¢ gatunkow, z ktorych 6 wystepuje w Paleark-
tyce. Cialo przedstawicieli rodzaju Stethoconus FLOR jest owalne, glowa dzieki

17



bardzo szerokiej obraczce apikalnej jest silnie wysunigta do przodu. P6tpokrywy
stopniowo rozszerzaja si¢ ku tytowi, embolium jest wyraznie rozszerzone w Czg-
éci dystalnej, klinik jest duzy, szeroki, membrana dobrze rozwinigta, z dwoma
wyraznymi komoérkami, wigksza z nich ma ksztalt owalny. Z Europy wykaza-
no dotychczas dwa gatunki S. pyri (MELL) z potudnia oraz S. cyrtopeltis (FLOR)
z pémocy. Ten ostatni gatunek jest mozliwy do odnalezienia w poinocno-
wschodniej Polsce.

Rys. 14 -15. Glowa i przedplecze (Oryg.).
14 — przedstawiciel rodzaju Bothynotus FIEB., 15 — przedstawiciel rodzaju Stethoconus FLOR.

Dlugosé ciala od 4,0 -4,5 mm u samc6éw do 4,2-4,8 u samic. Pélpokrywy jasnobrunatne, pokry-
te jasnym, delikatnym owlosieniem, glowa brazowawa, czulki zolte jedynie w czesci apikalnej I i
II czton przyciemnione. Pronotum i hemelytra z brazowawymi plamami, tarczka ciemna z dwoma
jasnymi plamami po bokach i z pionowym cienkim paskiem w $rodku. Gatunek drapiezny, poluje
na pluskwiaki z rodziny Tingidae gtownie z rodzaju Stephanitis STAL. Wszedzie bardzo rzadki,

18



znany jedynie z Biatorusi, Finlandii, Litwy i z europejskiej, polnocnej czesci Rosji. Z Polski do-
tychczas nie wykazywany, ale stanowiska z krajow osciennych Biatorusi, Litwy i pétnocnej Rosji
wskazuja, iz moze rowniez wystepowaé w ponocno-wschodniej Polsce

............................................... S. cyrtopeltis (FLOR).

Plemieg: Deraeocorini

Najliczniejsze plemi¢ w obrgbie podrodziny, obejmuje okoto 50 wspodicze-
snych rodzajéw znanych z réznych regionéw swiata. Najliczniejszym jest bardzo
zmienny rodzaj Deraeocoris KB. W Polsce plemig to reprezentowane jest zaled-
wie przez dwa rodzaje: Deraeocoris KB. i Alloeotomus FIEB. Przedstawiciele
tych pluskwiakéw maja dobrze wyksztatcone pétpokrywy, szerokie i masywne
przedplecze, catkowicie zakrywajace tarczke §rodtutowia, stosunkowo niewielka
glowe i sa to formy wylacznie makropteryczne. Zimuja zwykle w postaci jaja,
ale dwa gatunki z podrodzajéw Camptobrochis FIEB. i Knightocapsus WAGN.
wystepujace w naszym kraju, zimuja w postaci imago.

Klucz do oznaczania rodzajow

1. Pierwszy czlon tylnej stopy, prawie tak dlugi jak drugi i trzeci razem wzigte,
przedplecze pokryte gestymi, cienkimi, dtugimi, jasnymi, odstajacymi wio-
skami (u okazoéw zbyt dlugo przetrzymywanych w probowce wloski bardzo
szybko wypadaja i cialo wydaje si¢ wowczas zupetnie gladkie) .. ..... ... ..
......................................... Alloeotomus FIEB., str.19.

—. Pierwszy czion tylnej stopy wyraznie krotszy niz drugi i trzeci razem wzigte,
przedplecze nie owlosione lub pokryte bardzo krotkimi wloskami....... ...
.......................................... Deraeocoris KB., str. 21.

Rodzaj: Alloeotomus FIEB.

Owady $redniej wielkosci, samice owalne, samce owalnie wydtuzone. Ciato
wyraznie punktowane, pokryte delikatnymi dtugimi wloskami. Glowa niewielka,
oczy okragle, ciemie z wyrazna, poprzeczna bruzda. Czulki jasne, drugi czion
delikatnie rozszerzajacy si¢ w cze$ci szczytowej, trzeci i czwarty czlon bardzo
krotkie. Rostrum krotkie, dochodzi zaledwie do Srodkowych bioder. Obraczka
apikalna wyrazna, przedplecze szerokie, wyraznie punktowane. W Europie po6l-
nocnej i rodkowej znane sa dwa gatunki, kolejne dwa wystgpuja na potudniu, w
Grecji i we Wioszech. Kolor krajowych gatunkoéw jest brazowoczerwonawy,
miejscami zottawy. Wystgpuja na sosnach — Pinus L., rzadziej na innych rodza-
jach drzew iglastych, gdzie poluja na drobne owady. Zimuja w stadium jaja, ma-
ja jedna generacjg w roku.

19



Klucz do oznaczania gatunkow

1. Ciemie u samca jeden raz i u samicy 1,5 raza szesze niz érednica oka (patrzac
z gory), drugi i trzeci czlon tylnej stopy prawie rowne. Lewa paramera z pro-
stym wyrostkiem (rys. 18).

Rys. 16. Alloeotomus gothicus (FALL.) (Oryg.).

Cialo brazowoczerwonawe lub szarawe, pokryte gestymi, jasnymi i dos¢ dlugimi wloskami.
Dhugo$¢ ciala samecéw ok. 5-7 mm, samic 5,5- 6,5 mm, glowa jasnobrazowa lub brazowa, drugi
czton czutkéw (maczugowaty u samca) pokryty krotkimi, gestymi wloskami i rzadziej roz-
mieszczonymi dhugimi, grubszymi kolcami, wloski na czgsci koncowej tylnej goleni bardzo
krétkie, wyraznie krotsze niz $rednica cztonéw stopy. Przedplecze zotte lub czarwonawe, tarcz-
ka z jasnym wierzchotkiem i bokami, klinik najczesciej jasniejszy niz reszta polpokryw, przy-
ciemniony na wierzchotku, membrana jasnoszara lub w ciemne szare plamy. Uzytkowanie naj-
czesciej czerwone, wieksza komérka owalna. Imago wystepuje zwykle od potowy lipca do po-
lowy wrzeénia. Znany z licznych krajéw Europy i azjatyckicj czesci Turcji. Wystgpuje praw-
dopodobnie w catym kraju, chociaz cze$¢ doniesien odnosi sig do nastepnego gatunku.
............................................ A. germanicus WAGN.



—. Ciemig u samca 1,5 raza i u samicy 2 razy szrsze niz Srednica oka (patrzac z
gory), trzeci czlon tylnej stopy wyraznie dluzszy niz drugi. Lewa paramera z
zagigtym wyrostkiem (rys. 17).

Cialo (rys. 16) ubarwione tak samo, jak u poprzedniego gatunku, dlugos$é ciata samcéw i
samic 5-6 mm, drugi czlon czulkéw (prawie walcowaty u samca) pokryty dlugimi, gestymi
wloskami, niewiele krétszymi niz rzadsze i grubsze kolce; wioski na czesci koncowej tylnej go-
leni dtugie, tak diugie lub grubsze niz §rednica cztondéw stopy. Owady doroste pojawiaja sie
zwykle od drugiej potowy lipca do kofica sierpnia. Znany prawie z calej Europy i azjatyckiej
czes$ci Turcji. Pospolity w calej Polsce.
.............................................. A. gothicus (FALL.).

Rodzaj: Deraeocoris KB.

Klucz do oznaczania podrodzajéw

1. Dhugo$¢ ciata powyzej 5 mm, I czlon czutkéw okolo poéttora raza tak diugi, jak
szeroko$¢ oka, rzadko krotszy ale wowczas obraczka apikalna jest matowa . . .
........................................... Deraeocoris KB., str. 25.

—. Dlugos¢ ciala ponizej 5 mm, I czton czutkow tak dhugi, jak szerokos¢ oka . . 2.
2. Tarczka gladka, nie punktowana . . .......... Knightocapsus Wagn., str. 23.
—. Tarczka wyraznie punktowana . . ............ Camptobrochis Fieb., str. 21.

Podrodzaj: Camptobrochis FIEB.

Owady nalezace do tego podrodzaju osiagaja niewielkie, badz srednie rozmia-
ry. Cialo ich jest wydluzone lub owalno wydhizone, blyszczace, punktowane,
najczesciej brazowawe z ciemnymi plamami. Glowa jest stosunkowo krotka,
tarczka z wyrazna punktacja. Poluja na drobne owady i ich larwy.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Glowa zwykle jasna czasami z niewielkimi czarnymi plamami, rzadko ciem-
na, ciemi¢ patrzac z gory 1,5 mm raza u samca i 1,75 mm u samicy szrsze niz
srednica oka, wloski na lewej paramerze krétkie (rys. 20).

Cialo dlugosci 3,5-3,7 mm u samca do 4 mm u samicy, ubarwienie ciala zmienne, od jasne-
go do ciemnobrazowego, czg¢sto z ciemniejszymi lub jasnymi plamami, glowa z reguly jasna,
pronotum z duza, ciemna plama posrodku, czulki brazowe do ciemnobrazowych, pierwszy
czton z reguly jasniejszy. Ryjek brazowy, sigga do tylnej pary bioder. Odnéza jasne do ciem-
nobrazowych, golenie z ciemnymi i jasnymi piercieniami. Komoérki na membranie okragte,
brazowawe lub jasne. Przebywa na ziemi, u podstaw ro$lin, zimujg osobniki doroste. Wyst¢puje
w krajach poludniowych, m.in. w Czechach, Stowacji, Rosji i Ukrainie, z Polski dotad nie wy-
kazywany, cho¢ jego obecno$é w naszym kraju jest wysoce prawdopodobna.

.................................. D. (C.) serenus (DOUGL. et SCOTT).

21



—. Glowa bardzo ciemna czasami z niewielkimi obszarami jasniejszymi, ciemig
patrzac z gory 1,2 mm razy u samca i 1,5 mm u samicy tak szerokie jak $red-
nica oka, wloski na lewej paramerze dlugie (rys. 19).

Rys. 17-22. Lewe paramery samcéw (Oryg.).
17 — Alloeotomus gothicus (FALL.), 18 — A. germanicus (WAG.), 19 — Deraeocoris (C..) punctula-
tus (FALL.), 20 - D. (C.) serenus (DOUGL. et ScOTT), 21 — D. (D.) olivaceus (F.), 22 — D. (D.) tri-

fasciatus (L.).

22



Cialo (rys. 23) u samca dhugosci 3,8-4,3 mm, u samicy 4,0-4,.5 mm, ubarwienie bardzo zmien-
ne, jasne, brazowe i ciemnobrazowe, czasami prawie czarne z jasniejszymi partiami. Glowa ciem-
na, czulki ciemnobrazowe, czasami czarne, ssawka najczesciej ciemnobrazowa, dochodzi do tylnej
pary bioder, tarczka najczesciej bardzo ciemna, prawie czama z jasnym szczytem. Membrana jasna
lub szara, komérki na membranie zazwyczaj brazowe lub jasne. Wystgpuje w cieptych biotopach,
na ziemi, pomiedzy ro$linami zielnymi, czgsty w zbiorowiskach ruderalnych. Zimuja owady doro-
ste, a nastepna generacja imago pojawia si¢ w lipcu. Znany z prawie calej Europy i Azji, zawle-
czony réwniez do Kanady i na Alaskg. Pospolity w catej Polsce.

.......................................... D. (C.) punctulatus (FALL.).

23. Deraeocoris (C..) punctulatus (FALL.) (Oryg.).

Podrodzaj: Knightocapsus WAGN.

Ciato btyszczace, masywne, glowa bardzo krotka, nadustek wyrazny. Przedni
plat przedplecza bardzo maty nie punktowany, pozostata cz¢$¢ wyraznie i glgbo-
ko punktowana. Czutki krotkie, drugi czton niewiele dluzszy niz szerokos¢ glo-
wy. Ryjek cienki, dochodzi do srodkowej pary bioder. Tarczka niewielka, btysz-
czaca, niepunktowana. Europie dwa gatunki, w Polsce tylko jeden.

23



Cialo (rys. 24) owalne, blyszczace, masywne, dhugos$¢ ciala samcow do 4 mm, samic do 4,5
mm, brazowe do ciemnobrazowego w plamy lub bez, czulki jasne, czasami przyciemnione na kon-
cach, glowa zwykle jasna. Potpokrywy jasnobrazowe lub ciemne, szczyt klinika ciemnobrunatny
lub czarny, odndza zottawe, biodra z ciemng obraczka w czesci szczytowej. Wystgpuja na réznych
gatunkach drzew lisciastych, takich jak lipy, graby czy jesiony. Poluja na mszyce i inne drobne
owady, zimuja w postaci doroslej, maja jedna generacj¢ w roku, a nastgpne pokolenie pojawia sig
w lipcu. Znany prawie z calej Europy, wystgpuje takze w Afryce pénocnej oraz w licznych kra-
jach Azji. Pospolity w calej Polsce.

e e e .... D.(K) lutescens (SCHILL.).

Rys. 24. Deraeocoris (K.) lutescens (SCHILL.) (Oryg.).

24



Podrodzaj: Deraeocoris KB.

Klucz do oznaczania gatunkéw

1. Obraczka apikalna btyszczaca, gladka, bez kedzierzawych wloskow.

Dhugo$é ciata (rys. 25) zazwyczaj nie przekracza 7,5 mm, chociaz czasami zdarzaja sig
osobniki wieksze. Ubarwienie bardzo zmienne, najczesciej brazowe do zupetnie czarego z ja-
$niejszymi plamami. Glowa i pronotum mogg by¢ czerwonawe lub czarne, podobnie jak pétpo-
krywy, ktorych zabarwienie moze by¢ jednolicie czarne lub tez brazowe, ale najczesciej wyste-
puja czerwone lub zolte plamy u nasady skrzydta i czerwony klinik. Tarczka czgsto pomaran-
czowa, zolta lub czerwona jednolicie zabarwiona, ale moze tez by¢ czama lub czarma z jasniej-
szym szczytem. Jeden z najpospolitszych gatunkéw z rodzaju Deraeocoris KB., wystepuje w
catym kraju, spotykany na roélinach zielnych i krzewinkach, na ktérych poluje na drobne owa-
dy i ich larwy. Doroste osobniki spotykamy od czerwca do pazdziernika. Zimuja w postaci jaja.
Wystepuje w calej Europie, potnocnej Afryce oraz w Azerbejdzanie i Gruzji. Zawleczony do
Ameryki PdInocnej i Brazylii.

D. (D.) ruber (L.).

Rys. 25. Deraeocoris (D.) ruber (L.) (Oryg.).

25



—. Obraczka apikalna matowa, pokryta cienkimi, poskregcanymi wioskami ... 2.
2. Przedplecze i potpokrywy bez biatyych, przylegajacych wioskow. ..........

—. Przedplecze i potpokrywy pokryte biatymi, przylegajacymi wloskami.

Dlugosé ciata nie przekracza 7 mm, najczesciej osiaga okoto 6 mm, ciato owalne, blyszcza-
ce, pokryte delikatnymi siwymi lub szarymi wioskami. Glowa jest zwykle pomaranczowawa,
ale zdarzaja sie tez osobniki o glowie czamej. Przedplecze jest zawsze czarne, a tarczka poma-
raficzowa, rzadko czama, potpokrywy zazwyczaj zottawe i pomaraficzowe z duzymi czarnymi
plamami, migdzykrywka jest zwykle czarna, czasami o jasnym zakonhczeniu, ale moze by¢ tez
pomaranczowa. Isnieje kilka odmian barwnych tego gatunku, ktore roznia sig kolorem poipo-
kryw, od jednolicie czarnych do jednolicie pomaraniczowych. Bionomia tego gatunku nie jest
dokfadnie poznana; spotykano go na réznych roslinach zielnych, krzewach i drzewach. Wyste-
puje w krajach potudniowej Europy, w azjatyckiej czesciTurcji, Izraelu i Algierii. Jedyna in-
formacja o mozliwym wystepowaniu tego pluskwiaka w Polsce pochodzi z 1806 roku. Weigel
podaje ten gatunek z terenéw szeroko pojetego Slaska, jednak prawdopodobnie przez pomyike,
bowiem pluskwiak ten nie wystgpuje nawet u naszych poludniowych sasiadow.

................................................. D. (D)) schach (F.).

3. Gatunki duze, dlugoéé ciata 8,5-12 mm, otoczenie zewngtrznego otworu prze-
wodu gruczotu wonnego czarne lub ciemno brazowe . ................. 4.

—. Gatunki matych i $rednich rozmiaréw, otoczenie zewngtrznego otworu prze-
wodu gruczotu wonnego biale lub jasne, jezeli ciemne to dugos¢ ciata mniej-
SZAMIZ T I . o o ot ettt et et e e e ee et ia e 5.

4. Glowa jasnobrazowa, czerwonawa lub Zotta, bardzo rzadko z czarnymi pla-
mami, punktacja na tarczce czarna.

Gatunek o dlugosci ciata dochodzacej do 10 mm, o ubarwieniu dos$é zmiennym, brazowo-
czerwonawym, lecz z licznymi wariantami. Punktowanie ciata czame, czulki jasne, pokryte
dhugimi, odstajacymi wioskami, drugi czlon wyraznie maczugowaty, ciemny w czgsci wierz-
cholkowej. Ryjek stosunkowo cienki i krotki, sigga zaledwie poza §rodkowa para bioder.
Przedni ptat pronotum bardzo niewielki, blyszczacy i gladki. Odnoza brazowe, golenie z ciem-
niejszymi, szerokimi obraczkami. Poluje na drobne owady wystepujace na drzewach i krzewach
(Crataegus L., Prunus L.). Imago wystepuje zwykle od drugiej polowy czerwca do potowy lip-
ca. Jedno pokolenie w roku, zimuje w stadium jaja. Znany z licznych krajéw Europy i Azji. W
Polsce dosé rzadki, wykazywany wylacznie z potudniowej czesci kraju.

............................................... D. (D.) olivaceus (F.).

—. Glowa w duzej czeéci czarna, punktacja tarczki tego samego koloru co tarczka
(rys. 26).

Dhugos$é ciata moze dochodzi¢ do 12 mm. Ubarwienie bardzo zmienne, od brazowego z 10z-
nymi odcieniami czerwieni do niemal zupelnie czarnego, bardzo czgsto w czerwone, kontrasto-
we plamy. Czulki jasnobrazowe do prawie zupehie czarnych, pokryte diugimi odstajacymi
wioskami, drugi czlon wyraznie maczugowaty. Doroste osobniki pojawiaja si¢ pod koniec maja
lub na poczatku czerwca. Gatunek ma jedno pokolenie w roku, zimuje w postaci jaja. Wystgpu-
je na roznych gatunkach drzew i krzewow, na ktorych poluje na drobne owady. W czasie ma-
sowego pojawu na klonach mszyc z rodzaju Drepanosiphum KocH zaréwno larwy, jak i imago
tego pluskwiaka spotykane sg dos¢ czgsto na tych drzewach w poblizu koloni mszyc. W Polsce
gatunek ten jest znany prawie z catego kraju, ale rzadko pojawia sie masowo. Wystgpuje prawie

26



w calej Europie, podawany jest takze z azjatyckiej czgéci Turcji oraz z Gruzji.

........................................... D. (D.) trifasciatus (L.).

Rys. 26. Deraceocoris (D.) trifasciatus (L.) (Oryg.).

5. Obraczka apikalna jasna, rzadko ciemna, tarczka punktowana . ........... 6.
—. Obraczka apikalna czarna, tarczka niepunktowana . ................... 7.
6. Klinik z czarna punktacja, zab na pazurku matly, o delikatnym wcigciu.

27



_Klinik bez czarnych punktéw, zab na pazurku bardzo wyrazny i glgboko weig-

Maksymalna dlugo$é ciala do okoto 7,0-7,2 mm, samce wyraznie bardziej wysmukle niz
samice. Ubarwienie brazowe z drobnymi, czarnymi plamami, giowa ciemna z z6ttymi plamami,
czulki ciemnobrazowe do zupelnie czarnych, drugi czton nieznacznie pogrubialy w czgsei
szczytowej, tarczka zota z ciemnym wzorem lub tez zupelnie ciemna z niewielkimi jasnymi
plamami w czg$ci szczytowej i na bokach. Doroste postacie pojawiaja si¢ W polowie czerwea i
na poczatku lipca. Wystepuja na modrzewiach (Larix MILL.), na ktérych poluja na mszyce i in-
ne drobne owady. Maja jedno pokolenie w roku, zimuja w postaci jaja. W Polsce wykazywany
dotad wylacznie z potudniowej czeéci kraju. Znany z Europy, Chin, Syberii i Dalekiego
Wschodu.

.......................................... D. (D.) annulipes (H.-S.).

ty.

Wielkosé ciala jest zblizona do poprzedniego gatunku, ubarwienie brazowe, bez czamych
punktow, glowa jasna lub jasnobrazowa z ciemnymi plamami lub bez. Czutki cienkie, ciemne,
drugi czton lekko rozszerzony w czesci wierzchotkowej, jasny w $rodku. Przedplecze jasnobra-
zowe do prawie czarnego z jasnym, cienkim marginesem wzdtuz tylnej krawedzi, tarczka zwy-
kle ciemnobrazowa z kontrastowymi, jasnymi brzegami. Klinik pomaraficzowy z ciemnym
wierzchotkiem. Gatunek ten do niedawna wystepowal jedynie na potudniu Europy, ale w ostat-
nich latach wykazywany byt takze z Belgii, Holandii i Niemiec. W Polsce dotad nie stwierdzo-
ny.

........................................ D. (D.) flavilinea A. COSTA.

. Drugi czton czutkéw w czgsci szczytowej nieznacznie rozszerzony, prawie tak

gruby jak szczytowa czg$¢ pierwszego czlonu ... 8.

. Drugi czlon czutkow wyraznie rozszerzony w czedci szczytowej, znacznie

szerszy niz szczytowa czgS¢ pierwszego czlonu.

Dlugosé ciata samcow 7,0-8,0 mm, samic 6,0-7,5 mm, cialo zwykle czame z czerwonymi
lub pomaranczowymi potpokrywami, ale moze by¢ tez jednolicie czame lub z czerwonawymi
plamami, glowa, przedplecze { tarczka czame, czutki czame, drugi czlon wyraznie maczugowa-
ty, w czgsci srodkowej nieco jasniejszy. Potpokrywy, jezeli s czerwone, posiadaja w czgsei dy-
stalnej najczesciej dwie lub cztery czame plamy. Migdzykrywka czerwona badz czarna, klinik
czerwony, czesto czarno zakoficzony, odnbza ciemne, golenie z ciemnymi i jasnymi obraczka-
mi. Biologia tego gatunku nie jest catkowicie poznana. Wystepuje giownie na potudniu Europy.
Stanowiska ze Stowacji pozwalaja sadzi¢, iz pluskwiak ten moze wystgpowaé w potudniowej
Polsce.

tarczki, patrzac z boku, prosta.

Dlugosé ciata samcow 6-7 mm, samic 5-6 mm, glowa i czulki czarne, cz¢$¢ potyliczna z ja-
snym, poziomym pakiem, przedplecze i pélpokrywy czame, tarczka pomaranczowa, czarna, r6-
sowa rzadko bialawa. Odnéza jasnobrazowe, rzadko jednolicie czarne, membrana szara, ko-
mérki wyrazne, wigksza z nich zaokraglona. Doroste osobniki pojawiaja sig¢ w lipcu, bionomia
tego gatunku jest nie dokladnie zbadana, wystepuje m.in. w Niemczech, Biatorusi, Ukrainie i
Czechach. W Polsce do tej pory nie wykazany, cho¢ jego obecno$¢ w potudniowych rejonach
naszego kraju jest prawdopodobna.

............................................ D. (D.) ventralis REUT.



—. Otoczenie zewngtrznego otworu przewodu gruczolu wonnego przynajmniej w
czgsci czarne, krawedz tarczki, patrzac z boku, wypukia.

Dlugo$¢ ciata samcow 6-6,8 mm, samic 5-5,5 mm, ciato czarne, blyszczace, glowa czarna z
niewielkim rozja$nieniem w czgsci potylicznej, czutki jednolicie czarne, ryjek czarny, nie za-
chodzacy za ostatnig parg bioder. Tarczka najczesciej pomaranczowa, ale moze tez by¢ jednoli-
cie czarna lub nawet bialawa, odnoza czarne, rzadko nabiegle na czerwonawo. Gatunek rzadki
w naszym kraju, zwiazany z wrzosem (Calluna vulgaris (L.) SALISB.) i z wrzo$cem (Erica te-
tralix L.), zimuje w postaci jaja, doroste wystgpuja w czerwcu i lipcu, maja jedna generacje w
roku. Znany z licznych krajéw Europy, oraz z Gruzji, Armenii, Mongolii, Chin, Azerbejdzanu i
Dalekiego Wschodu.

.............................................. D. (D.) scutellaris (F.).

29



IV. PISMIENNICTWO

Pi$miennictwo poéwigcone rodzinie Miridae jest bardzo bogate, gdyz jest to najliczniejsza ro-
dzina pluskwiakéw w obrgbie Heteroptera. Sa to opracowania zaréwno o charakterze faunistycz-
nym, katalogowym, jak i klucze do oznaczania. Pismiennictwo dotyczace wylacznie omawianych
podrodzin jest znacznie skromniejsze, a opracowan rewizyjnych obejmujacych wylacznie podro-
dzing Deraeocorinae jest brak. Ostatnio ukazala si¢ jedyna do tej pory monografia podrodziny
Isometopinae obejmujaca gatunki europejskie, afrykanskie i z Srodkowego Wschodu.

Z opracowan o charakterze kluczy mozna wymieni¢:

1. AKINGBOHUNGBE A. E., 1996. The Isometopinae (Heteroptera: Miridae) of Africa, Europe and
the Middle East. Delar Tertiary Publishers, Oppsite ELF Petrol Station, Ibadan-Ife-Express
Junction, Iwo Road, Ibadan, Nigeria, 170 pp., IV plates.

2. KERZHNER, L. A., 1964., Fam. Isometopidae, Fam. Miridae (Capsidae). In: Keys to the insects of
the Buropean part of the U.S.S.R (G. Y. Bei-Bienko, ed.), 1: 700-765. Nauka, Moskwa -
Leningrad. [w jez. rosyjskim].

Podrodzina Isometopinae (traktowana w tym opracowaniu jako rodzina) na stronie 700, podro-

dzina Deraeocorinae na stronach 714-716.

3. WAGNER E., 1973. Die Miridae Hahn, 1831, des Mittelmeerraumes und der Makaronesischen
Inseln (Hemiptera, Heteroptera). Teil 1. Entomol. Abh. 39 Suppl,, ii + 421 pp.

Podrodzina Deraeocorinae na stronach 29-57.

4. Wagner E., Weber H. H., 1964. Hétéroptéres, Miridae. [w] Faune de France 67: 1-592.

Podrodzina Isometopinae (traktowana w tym opracowaniu jako rodzina) na stronach 561-565,
podrodzina Deraeocorinae na stronach 33-54.

Dane o rozmieszczeniu w Polsce przedstawicieli podrodziny Deraeocorinae zostaty zweryfi-
kowane i przedstawione w pracy:

5. Gorczyca, J., 1992. Bryocorinae, Dicyphinae and Deraeocorinae (Heteroptera, Miridae) of Po-
land. Annals of Upper Silesian Museum, Entomology 3: 81-105.

30



V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH

Liczby wyttuszezone oznaczaja stronice, na ktorych znajduja sie opisy, liczby z gwiazdkami —

stronice, na ktérych znajdujg sig rysunki.

alienus FIEB., Isometopus 12
Alloeotomus FIEB. 12,19

ambiguus (FALL.), Psallus 11
annulipes (H.-S.), Deraeocoris 13, 28
Anthocoridae 4, 14

Bothynotus FIEB. 12,17, *18
Bryocorinae 4, *8, 11, 13
Bryocorini *8

Calluna vulgaris (L.) SALISB. 29
Camptobrochis FIEB. 12, 19, 21
capillaris F., Lygaeus 13
Chlamydatus CURT. 9, 10
Cimicidae 4

Cimicomorpha 4

Clivinematini 12,16, 17
costalis FIEB., Macrolophus 11
Crategus L. 26

Cylapinae 4

cyrtopeltis (FLOR), Stethoconus 12, 18, 19

Deraeocorinae 3,4, *8, 11, 12, 13, 14, 16
Deraeocorini 12, 16,19

Deraeocoris KB. 12, 13, 19, 21, 25
Dicyphini 8

Dicyphus FIEB. 11

Drepanosiphum KOCH 26

elatus F., Lygaeus 13
Erica tetralix L. 29
evanescens (BOR.), Chlamydatus 9

fallenii HAHN, Phytocoris 12
fieberi (PUT.), Myiomma 14
flavilinea (A. CoSTA), Deraeocoris 13, 28

germanicus WAGN., Alloeotomus 12, 20,
*22

gothicus (FALL.), Alloeotomus 12, *20, 21,
*22

Hallodapini 13
Halticus HARN 10
Heteroptera 3, 10

Hyaliodini 12, 16,17

intrusus (H.-S.), Isometopus 9, 12, 14, *15,
16

Isometopinae 3,4,5,12,13, 14, 15

Isometopini 12, 14

Isometopus FIEB. 9, 12, 15

Joppeicidae 4

Knightocapsus WAGN. 12, 19, 21, 23
koreanus JOSIF. et KERZHN., Tysthus 11

Larix ML, 28

lineolatus (GOEZE), Adelphocoris 10
lutescens (SCHILL.), Deraeocoris 12, *24
Lygocoris REUT. 10

Lygus HAuN 10

Macrolophus FIEB. 11

marginepunctatus H.-S., Capsus 12
Microphysidae 4

Miridae 3, 4,5, *6, ¥7, *8, *¥9, 10, 12, 13
Mirinae 4,*8, 14, 16

Mirini 10

morimotoi MIYAM., Bothynotus 17
Myiommini 14

Nabidae 4,7

olivaceus (F.), Deraeocoris 13, *¥22,26
Orthocephalus FIEB. 9

Orthops FIEB. 10

Orthotylinae 4, *8, 14

Pachytomidae 4
Palaucorinae 4

parviceps (REUT.), Tytthus 11
Phylinae 4, *8, 11, 14
Pilophorini 14

pilosus (BOH.), Bothynotus 12,17
Pinus L. 29

Polyctenidae 4

Polymerus HAHN. 10
pratensis (L.), Lygus 10
Prunus L. 26

31



Psallopinae 4

punctulatus (FALL.), Deraeocoris 12, *22,
*23

punctulatus FALL., Capsus 12

pyri (MELL), Stetoconus 18

Reduviidae 4,7

rosi SCHWARTZ et SCHUH , Giganthometo-
pus 14

ruber (L.), Deraeocoris 13, *25

rugulipennis POPP., Lygus 10

rutilus (H.-S.), Deraeocoris 13,28

schach (F.), Deraeocoris 13,26
scutellaris (F.), Deraeocoris 13,29
Sedum L.. 9

Sempervivum L. 9

serenus (H.-S.), Deraeocoris 12,21, *22
Stenodema LAPORTE 10

Stenodemini 10, 14

Stephanitis STAL 18

Stethoconus FLOR 11, 12,17, *18
Systellonotus FIEB. 9

Tingidae 4,11, 18

tricolor F., Lygaeus 13

trifasciatus (L.), Deraeocoris 13, *22, *27
Trigonotylus FIEB. 10

ventralis REUT., Deraeocoris 13,28
virgula (H.-S.), Campyloneura 11
vulneratus (PANZ.), Polymerus 10



	Image 0001.tif
	Image 0002.tif
	Image 0003.tif
	Image 0004.tif
	Image 0005.tif
	Image 0006.tif
	Image 0007.tif
	Image 0008.tif
	Image 0009.tif
	Image 0010.tif
	Image 0011.tif
	Image 0012.tif
	Image 0013.tif
	Image 0014.tif
	Image 0015.tif
	Image 0016.tif
	Image 0017.tif
	Image 0018.tif
	Image 0019.tif
	Image 0020.tif
	Image 0021.tif
	Image 0022.tif
	Image 0023.tif
	Image 0024.tif
	Image 0025.tif
	Image 0026.tif
	Image 0027.tif
	Image 0028.tif
	Image 0029.tif
	Image 0030.tif
	Image 0031.tif

